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UDENRIGSMINISTERIET EUK j.nr. 400.A.5-0-0.
FORSVARSMINISTERIET Den 29. april 2013

Rådsmøde (udenrigsanliggender inkl. forsvar) den 22.-23. april 2013

REDEGØRELSE

1. EU's fælles sikkerheds- og forsvarspolitik (CSDP)
Ministrene blev briefet om status for EU’s træningsmission i Mali (EUTM Mali). Operationen 
gik planmæssigt og samarbejdet mellem den militære indsats og den humanitære indsats var 
godt. De humanitære udfordringer var generelt stigende. Fra flere sider understregedes beho-
vet for samtænkning af EU's nuværende og evt. fremtidige indsatser i Mali. 

Ministrene havde også en forberedende drøftelse af den kommende sikkerheds- og forsvars-
politiske drøftelse på Det Europæiske Råd til december 2013. Der var støtte til en styrkelse af 
EU-institutionernes bidrag til at styrke den europæiske forsvarsindustri. En forstærket forsk-
ningsindsats måtte også inkludere de små og mellemstore virksomheder. Udenrigsrepræsen-
tant Ashton ville til september rapportere til Rådet.

2. Energi
Frokostdrøftelsen om energisikkerhed fokuserede særligt på forsyningssikkerhed og på konse-
kvenserne af den amerikanske ”shale-gas revolution”. Energikommissær Oettinger lagde i sit 
oplæg vægt på vigtigheden af at forsætte arbejdet med at virkeliggøre den såkaldte sydlige kor-
ridor for at sikre diversificering af EU's gasforsyning. Fortsat omstilling mod øget brug af 
vedvarende energi blev også fremhævet som et vigtigt skridt. Udenrigsrepræsentanten konklu-
derede, at energipolitik er centralt for EU’s økonomiske udvikling, både med hensyn til EU’s 
interne og eksterne politikker.

3. Østlige partnerskab
Der udspandt sig en drøftelse af det kommende topmøde for det Østlige Partnerskab i Vilnius 
i november 2013. Forhandlingerne om associerings- og frihandelsaftaler med Georgien, Mol-
dova og Armenien var nået langt og ville muligvis kunne afsluttes inden topmødet. For så vidt 
angår indrejsetilladelse til den hviderussiske udenrigsminister Makei med henblik på deltagelse 
i Det Østlige Partnerskabs udenrigsministermøde i juli 2013 blev spørgsmålet drøftet uden der
blev draget konklusioner. 

4. Sydlige naboer (Syrien, Libanon og Egypten)
Drøftelsen omkring krisen i Syrien tog udgangspunkt i den forværrede humanitære situation 
både inden for landets grænser og i nabolandene, idet man særligt fremhævede de tiltagende 
udfordringer i Libanon. Der var på rådsmødet enighed om, at der var behov for at øge støtten 
til de berørte nabolande og de humanitære hjælpearbejdere på jorden og at samtlige optioner 
for støtte til oppositionen skulle vurderes. Der var desuden enighed om vedtagelsen af en til-
pasning af sanktionsregimet inden for oliesektoren til gavn for civilbefolkningen i de oppositi-
onskontrollerede områder. Endeligt orienterede udenrigsrepræsentant Ashton kort om sit ny-
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lige besøg i Egypten, hvor hun over for præsident Morsi bl.a. havde understreget at politisk 
stabilitet gik forud for økonomisk stabilitet. 

5. Mali
På grund af tidspres blev punktet alene kort behandlet på rådsmødet, idet udenrigsrepræsen-
tanten orienterede kort om situationen i Mali med fokus på EU’s træningsmission som et vig-
tigt bidrag til at øge stabiliteten i landet. Rådet vedtog desuden konklusioner, der bl.a. så frem 
mod afholdelsen af højniveau mødet d. 15. maj i Bruxelles og understregede EU’s vilje til fort-
sat bredspektret støtte Mali, herunder i det politiske spor gennem afholdelsen af valg og nati-
onal dialog. Rådskonklusionerne udtrykker desuden tilfredshed med lanceringen af EUTM 
Mali og ser frem mod konverteringen af AFISMA til en bredspektret FN-indsats. Endelig ud-
trykkes i konklusionerne vilje til at se på yderligere muligheder for at støtte Malis rets- og sik-
kerhedssektor. 

6. Burma/Myanmar
Der var på rådsmødet enighed om at ophæve sanktionerne mod Burma (undtaget våbenem-
bargoen og embargo mod udstyr, der kan anvendes til intern undertrykkelse). Dette skete i 
anerkendelse af de generelle politiske og økonomiske fremskridt i Burma siden rådsmødet i 
april 2012, hvor man besluttede midlertidigt at suspendere sanktionerne. Drøftelsen under-
stregede, at Burmas udfordringer fortsat var mange og komplekse, herunder ikke mindst i 
forhold til at finde en løsning på de voldelige etniske og religiøst betingede konflikter. Der 
blev vedtaget rådskonklusioner, som giver den høje repræsentant i opdrag at præsentere ud-
kast til en samlet EU-politik i forhold til Burma, som vil skulle støtte op om landets fortsatte 
demokrati- og reformproces frem til valget i 2015.

7. Vestbalkan/udvidelse
Punktet blev taget af rådsmødedagsordenen. Udenrigsrepræsentanten orienterede dog kort 
om status for Beograd/Pristina-dialogen, jf. drøftelsen på rådsmødet (almindelige anliggender) 
samme dag. 
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